<sup>b</sup> E. 4. T. 1, 2, *pubibunda.*

decessori nostro, necnon dominis et fratribus nostris Carpetaniæ vel Celtiberiæ episcopis vester coepiscopus fecit, in exemplaribus charitati vestræ direximus ut scire possitis, improba petitio qualem potisset habere profectum. Et certe municipia, id est Segobia, Brittablo et Cauca eidem non quidem rationabiliter, sed pro nominis dignitate concessimus, ne collata benedictio, persona vagante, vilesceret. Quod ipsi tantummodo, dum adiecit, præstitum fuisse cognoscite. Hoc ergo providere volumus, ut

consuetudinem antiquam nulla ratione prætermittere debeatis; quod si hæc nostra admonitio in vobis nihil profecerit, necesse nobis erit domini nostri exinde auribus intimare, pariter et filio nostro Ergani suggerere, et hujusmodi ausum præcepta culminis ejus vel districtio iudicis non sine vestro detrimento severissime vindicabunt: tanta enim, tribuente Domino, ejus est pietas, ut nihil de hoc quod jus antiquum custodisse probatur, immutari permittat. Divina vos custodiat Trinitas. Amen.

## XLVIII

### CONCILIIUM TOLETANUM TERTIUM.

SEXAGINTA DUORUM EPISCOPORUM, IN QUO ARIANA HÆRESIS IN HISPANIA CONDEMNATUR.

**337-338** In nomine Domini nostri Jesu Christi, B anno regnante quarto gloriosissimo atque piissimo et Deo fidelissimo Domino Recaredo rege, die viii Iduum Maiarum, æra dcccvii, hæc sancta synodus habita est in civitate regis Toletana ab episcopis totius Hispaniæ vel Galliarum qui infra scripti <sup>a</sup> sunt.

Cum pro fidei causâ sinceritate idem gloriosissimus princeps omnes regiminis [B.R., E. 4, regni] sui pontifices in unum convenire mandasset, ut tam de ejus conversione quam de gentis Gothorum innovatione in Domino exsultarent, et divites dignationi pro tanto munere gratias agerent, sanctissimus idem princeps sic venerandum conciliium alloquitur dicens: « Non incognitam res esse vobis, reverentissimi sacerdotes, quod propter instaurandam disciplinam ecclesiasticam formam ad nostram vos serenitatis præsentiam convocaverim: et quia decursis retro temporibus hæresis imminens in tota Ecclesia catholica agere synodica negotia denegabat, Deus cui placuit per nos eandem hæresis obicem depellere admonuit instituta de more ecclesiastica reparare. Ergo sit vobis jucunditatis, sit gaudii quod nos canonice prospectu Dei per nostram gloriam ad paternos reduci- tur terminos; prius tamen admonere pariter et exhortor, jejuniis vos et vigiliis atque orationibus operam dare, ut ordo canonicus quem a sacerdotalibus sensibus detraxerat lingua ac diuturna oblivio, quæ ætas nostra se noscitur [B.R., senescere] fatatur, divino vobis reverse donec pateat. Ad hæc autem gratias Deo agentes et religiosissimo principi, universo concilio in laudibus sectamur, triduanum est exinde prædicatum jejuniis; sed cum die octava Iduum Maiarum in unum cœtum [T. 1, agmen] Dei sacerdotes adven- sent, et oratione præmissa unusquisque sacerdotum competentem loco recedisset, ecce in medio eorum adfuit serenissimus princeps, seque cum Dei sacerdotibus orationi communicans, divino deinceps sermone plenus, sic ad loquendum extorsus est dicens: « Non credimus vestram hære sanctitatem quanto

tempore in errore Arianorum laborasset Hispania, et non multos post discessus genitoris nostri dies quibus nos vestra beatitudo fidei catholica sanctos cognovit esse socios, credimus generaliter magnam et æternum gaudium habuisse; et ideo, venerandi patres, ad hanc vos peragendam congregari decravimus [T. 2, jussimus] synodum, ut de hominibus nuper advententibus ad Christum ipsi æternas præstias Domino deferatis: quidquid vero verbis apud sacerdotium vestrum nobis agendum erat de fide atque spe nostra quam gerimus, in hunc tomum conscripta atque allegata notescimus: relegatur enim in medio vestri, et iudicio synodali examinata per omne succedendum tempus gloria nostra ejusdem fidei testimonio decorata clarescat. »

C Susceptus est autem ab omnibus Dei sacerdotibus efferente rege sacrosanctæ fidei tomus, et pronuntiantem notario clara voce recensitus est ita: Quamvis Deus omnipotens pro utilitatibus populorum regni nos culmen subire tribuerit, et moderamen gentium non paucarum regis nostri cura commiserit, meminimus tamen nos mortalium conditione præstringi, nec posse felicitatem futuram beatitudinis aliter promereri, nisi nos cultui veræ fidei deputemus, et Conditori nostro saltem confessione qua dignus ipse est placeamus; pro qua re quante subditorum gloria regali extollimur, tanto providi esse debemus in his que ad Deum sunt vel nostram spem augere vel gentibus a Deo nobis creditis consulere. Cæterum quid pro tantis beneficiorum collationibus omnipotentis divinæ valemus tribuere, quando omnia ipsius sunt et honorum nostrorum nihil egent, nisi ut in eum sic tota devotione credamus, quemadmodum per Scripturas sacras se ipso intelligi voluit et credi præcepit? Id est ut confiteamur esse Patrem qui genuit <sup>d</sup> ex sua substantia Filium; sibi œqualem et cœternum, non tamen ut ipse idem sit pater et genitor, sed persona **338-340** alius sit Pater qui genuit, alius sit Filius qui fuerit generatus, unius

<sup>a</sup> Æ., B.R., T. 1, subscripti sunt. E. 3, T. 2, scripti sunt. E. 4, subscripti sunt.

<sup>b</sup> Æ., B.R., E. 4, T. 1, 2, omnibus.

<sup>c</sup> Ex Æ., B.R., E. 4, T. 1, 2. In A. et reliquis: consolationibus.

<sup>d</sup> Æ., B.R., E. 4, T. 1, 2, U., genuerit.

tamen uterque substantiæ divinitate subsistat : Pater ex quo sit Filius, ipse vero ex nullo sit alio Filius qui habeat Patrem, sed sine initio et sine diminutione in ea qua Patri coequalis et coeternus est divinitate subsistat : Spiritus æque sanctus confitendus a nobis et prædicandus est a Patre et Filio procedere, et cum Patre et Filio unius esse substantiæ ; tertiam vero in Trinitate Spiritus sancti esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatis essentialiam : hæc enim sancta Trinitas unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, cujus bonitate omnis licet bona sit condita creatura, per assumptam tamen a Filio humani habitus formam a damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam. Sed sicut veræ salutis iudicium est Trinitatem in unitate, et unitatem in Trinitate sentire, ita erit consummata [T. 2, consummatio] iustitiæ si eandem fidem intra universalem Ecclesiam teneamus et apostolica monita in apostolico positi fundamento servemus. Vos tamen Dei sacerdotes meminisse oportet quanta hucusque Ecclesia Dei catholica per Hispanias adversæ partis molestiis laboraverit, dum et catholici constantem fidei suæ tenerent et defenderent veritatem, et hæreses pertinaciori animositate propriæ a niterentur perfidiæ : me quoque, ut re ipsa conspiciatis, calore fidei accensum in eo Dominus excitavit, ut depulsa obstinatione infidelitatis et discordiæ submoto furore populum, qui sub nomine religionis famulabatur errori, ad agnitionem fidei et Ecclesiæ catholicæ consortium revocarem. Adest enim omnis gens Gothorum inclita et fere omnium gentium genuina virilitate opinata, quæ licet suorum pravitate doctorum a fide hactenus vel unitate Ecclesiæ fuerit catholicæ segregata, toto nunc tamen mecum assensu concordans ejus Ecclesiæ communioni participatur, quæ diversarum gentium multitudinem materno sinu suscipit et charitatis uberibus nutrit, de qua propheta canente dicitur : *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus*. Nec enim sola Gothorum conversio ad cumulum nostræ mercedis accessit, quinimo et Suevorum gentis infinita multitudo, quam præsidio cœlesti nostra regno subjecimus; alieno enim licet in hæresim deductam vitio, nostro tamen ad veritatis originem studio revocavimus. Proinde, sanctissimi Patres, has nobilissimas gentes, quæ lucris per nos dominicis applicatæ sunt, quasi sanctum et placabile sacrificium per vestras manus æterno Deo offero; erit enim mihi immarcescibilis corona vel gaudium in retributione iustorum, si hi populi qui nostra ad unitatem Ecclesiæ solertia transcurrerunt, fundati in eadem et stabiliti permaneant. Sicut enim divino nutu nostræ curæ fuit hos populos ad unitatem Christi Ecclesiæ pertrahere, ita sit vestræ docibilitatis catholicis eos dogmatibus instituere, quo in toto cognitione veritatis instructi, noverint ex solido errorem hæresis perniciosæ respuere, et veræ fidei tramitem ex charitate retinere, vel catholicæ Ecclesiæ commu-